176.

incarnationis dñi cccccc. lviij. iiij. kl. A Ma. Pontificatus
nostrī Anno quarto.

Hic ep̄s Attrebaten fuerat natus de Leponio in burgū dia
Ibiq; postea monachus niger et abbas/ cuius p̄sumptioni po
tentia virtute per appellationem publicam et alia iuris remedia
obuiavit abbas cisterciensis/ et reuocatione ista impetravit/ quam
contra ipsum diligenter exequi mandauit/ cui⁹ virtute ordinis
privilegia et libertates in suo integro manserūt. Si simile vbi
vbi attemptaret/hui⁹ virtute et exemplo ordinis persone se tu
eri et defendere deberet.

Privilegij dñi Nij. pape. ii.

Generalis et amplissima confirmatio om
nium privilegiorum/ immunitatū/ liber
tatum/ exemptionū/ conservatoriārū/ gra
tiarum/ omniū indultorū tam a sede apo
stolica q̄ a regibus/ et quibuscumq; alijs
ordini cōiunctim vel diuisim concessorū
precipiendo vniuersis prelatis ecclesiē
ac vniuersis principibus/ et communita
tum rectorib⁹/ sub pena excommunicatio
nis quatenus abbates/ abbatissas/ con
ventus/ et p̄sonas ordinis dictis p̄vile
gijs/ immunitibus/ libertatib⁹/ seruato
rijs/ gratijs/ et indultis pacifice vñ p̄mit
tant omni appellatione postposita.

Jus Ep̄s seruus seruorū dei. Ad futuram rei memoriam. Et si quibus libet p̄sonis ecclesiasticis ac religiosis p̄ser-tim illis qui mundi cōtemnentes illecebras in humilitatis habitu regi cunctorū principum in abstinentia et diuinis officijs suas animas deuouerūt ex paterne pietatis officio teneamur assistere. p̄fessores tñ cisterciēn ordinis vtriusq; sexus eo feruētiori caritate cō-
 plectimur quo ipsū ordinē in dei ecclesia cō-spicimur et insignē vberi dilectione p̄sequimur vnde si qñ pri uilegia gratie et indulta p̄ exaltatione et incremēto eiusdē ordinis ac pace et tranquillitate in eo virtutū dñi militantiū per Romān pontifices p̄decessores nostros aut imperatores et re ges cōcessa et indulta cōperimus vt perpetuā firmitatē obtineant ea merent aplice roboris clipeo communiri. Sane petitio dilectorꝝ filioꝝ abbati Cisterciēn monasterij Babiloneñ dioc/ eiusq; coabbatū abbatissarū et conuentuū ordinis eiusdem nobis nuper exhibita cōtinebat qđ olim nōnulla p̄uilegia im-munitates exēptiones libertates gfe cōseruatorie et indulta p̄ felicis recordatiōis Innocētiū. iij. Alexandrū. iij. Urbanū iij. Gregoriū. viij. Honoriū. iij. Clemētē. v. et q̄plures alios ro-mani pontifices p̄decessores nostros seu p̄ Romān p̄tificib⁹ in eoꝝ obediētis habitos ac etiā p̄ recolēde memorie platos p̄tifices impatores ac Romān et alios reges p̄ augmēto diuini cultus et saluberrimo statu et incremēto ordinis plibati cōcessa fuerint pariter et indulta Ulex sicut eadē petitio subiugebat cū p̄tingat interdū dicti ordinis p̄fessores p̄tra hmōi p̄uilegia et indulta p̄ locoꝝ ordinarios ac platos et alios qui no-mē dñi inuanū recipere nō formidat indebite molestari p̄ parte dictoꝝ abbatis cisterciū coabbatū ei⁹ abbatissarū et conuen-tuū ordinis plibati nobis fuit hūliter supplicatū vt hmōi pri-uilegijs gratijs et indultis ac lris p̄decessorꝝ platoꝝ pontifi-cū imperatorꝝ et regū p̄fatoꝝ robur aplice cōfirmatiōis adiuge-re et alias ad eorū gpetuū robur obtinendū p̄tes aplice p̄uis-

onis interponere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur eorundem predecessorum vestigia inherentes ac cupientes tranquillitatem et paci abbatum/abbatissarum/et conuentuum/ ac professoꝝ huiusmodi quantuꝝ cum deo possumus puidere homini supplicationibꝝ inclinati priuilegia/immunitates/libertates/exemptiones/cōseruatorias/gratias/et indulta p quoscumq; Romani pontifices predecessorum nostros/ seu p Romani pontificibus in eoꝝ obedientiis habitos abbatibus dicti monasterij Listercij/ eius coabbatis/abbatissis/et cōuentibꝝ ordinis eiusdem coniunctum vel diuissim ut perfetur cōcessis et cōcessa/necnō platoꝝ pontificiū/impatoꝝ/regū/ac dnoꝝ tēporaliū litteras homini et oia et singula in eis p̄tenta put rite et iuste ac rationabiliter processerūt et p̄fato ordini fuerunt seruata quoꝝ om̄m et singuloꝝ tenores de verbo ad verbū p̄sentibꝝ haberī volumꝝ p sufficiēter exp̄ssis exnūc imperpetuū auēte apostolica tenore p̄sentū approbamus/ac etiā p̄firmamꝝ et p̄sentis scripti patrocinio cōmunimꝝ/ Uniuersos et singulos ecclesie platos patriarchas/p̄mates/archiep̄pos/ep̄pos/abbates/p̄ores/decanos/archidiaconos/p̄positos/archip̄bros/officiales/ac alios i dignitate p̄stitutos/nec nō p̄ncipes christianos q̄cūq; dignitate fulgētes/et eoꝝ officia rios/Liuitatū q̄ villaꝝ seu cōmunitatū rectores/et maiores rogates/monētes/et hortates attente eisq; p apostolica scripta in virtute sc̄e obedientie et sub excōis pena districte p̄cipiendo mandates quatenꝝ pdictos abbates/abbatissas/p̄uent/ et psonas ordinis p̄nominati p̄tactis priuilegiis/imunitatibꝝ/exemptionibꝝ/libertatibꝝ/gratiis/cōseruatoribꝝ/et indulto put v̄si sūt gaudere pmittat pacifice et q̄ete cōtradictores p cēsurā ecclasticā et alia iuris remedia appellatiōe postposita cōpescēdo/ inuocato ad h̄ si opꝝ fuerit auxilio brachij seculari decernētes ea fore vbi cūq; et q̄nīcūq; exhibita fuerint vel ostēla in iudicio et extra impetuū obseruāda/ac exnūc irritū et inane qcquid imposterū p̄tra approbationē/confirmationē/cōmunitiōē/ et decretū nra homini a quoquā quāuis auctoritatē sciēter vel ignoranter cōtingerit quomodolibet attemptari. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostre approbationis/cōfirmationis/cōmuni-

tionis/rogationis/monitionis/bortationis/mandati/ et cōsti-
tutionis infringere/vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis au-
tem hoc attēptare presumpserit/ indignationē omnipontētis
dei/et beatorū Petri et Pauli aploꝝ eius se nouerit incursum.
Datum Abantue. Anno incarnationis dñice AD.cccc.lix. Pri-
die Noni Augusti. Pōtificatus nostri Anno primo.

179.
1061.

Qu abbas Listerci et quattuor primi pos-
sunt compellere omnes abbates/ abba-
tissas/ et officiarios ad quodlibet annum
visitandū capitulū generale ad soluendū
contributiōes et subsidia sibi et suis mo-
nasterijs impositis/ et ad mittendū studē-
tes in vniuersitatibꝫ sub penis in statutis
aplicis et ordinis p̄tētis ipso facto.

Ius Ep̄s seruus seruorū dei. Di-
lectis filiis abbati monasterij
Listerici Cabiloneñ dioc/ et quattuor pri-
mis pribꝫ ordinis cistercien. Salt et applicā-
ben. Ad ea ex pastoralis officiis debito li-
bēter intēdimus p q̄ monasteria et talia lo-
ca vñi ordinis in spiritualibꝫ et temporalibꝫ
valeat feliciter gubernari. Lu itaqꝫ sicut
exhibita nobis nuper p parte dilectorū
filiorū generalis capituli predicti ordinis
vestri cistercien petitio continebat sint cōplures abbates et ab-
batissae/ ac alijs officiarū dicti ordinis qui per se vel alios non vi-
stant anno quolibet capitulum generale/ ac etiam contributi-
ones et subsidia pro communi utilitate ordinis sibi et suis mo-
nasterijs impositas seu imposta non soluūt nec studentes in

m 4

vniuersitatibus tenent. Nos igitur ad quos pertinet super his salubre remedii exhibere capituli homini supplicationibus inclinati vobis et cuilibet vestrum in primis defectuosos/ aut ea adimplere non curantes penas in statutis apostolicis et regularibus eiusdem ordinis contentas ipso facto incurtere et incurrisse declarandi/ac palam et publice denunciandi/ necnon penas ipsas in eos infligendi/ et ipsos ad satisfaciendum ordinum put in eisdem statutis continetur compellendi plena et libera tenore presentium concedimus facultatem. Non obstante quacumque consuetudine compositione/ seu contradictione/ aut alia quamvis causa que in contrarium allegari possint statutis ipsis duxerat bene pensatis ceterisque contrariis quibuscumque. Datu Mantue. Anno incarnationis domini millesimocccc. lxxij. Idus Augusti. Pontificatus nostri anno primo.

Quod nullus princeps etiam fundatores monasteriorum preteritu hospitalitatis monasteria grauare/ aut ultra duas noctes ibidem seu in locis corundem manere sub pena excommunicationis late sententie puniat. **Q**uod ratione ecclesiarum parochialium monasteriis annexarum que per perpetuos vicarios regi solent abbates in synodos ordinariorum comparere non tenentur/ nec ad hoc compelli possunt. **Q**uod monachi et religiosi ordinis sub excommunicationis et depositionis pena pro quaunque causa vel querela inter eos mota in iudicio vel extra preterquam auctoritate

181.

apostolica coram quacumque persona cuius-
cumque prominentie etiam si regalis qui de
ordine non fuerit per appellationem ~~cuncta~~ nouitatis vel alias aliquae de ordine tra-
here audeat. Sed coram prelatis ordinis aut generali capitulo respondere te-
neantur contra faciens sententiam excommunicatio-
nis incurrit et eo ipso a suo iure ca-
dit. Et quod vidimus fides adhibeat. et cetera.

Ius Epus seruus seruorum dei. Ad
futuram rei memoriam. In super-
ne dignitatis specula licet immeriti dispo-
nente domino constituti digna exauditione
vota personarum humiliu maxime diuinis lau-
dibus sacre religionis obseruatie dedita-
rum apostolico fauore presequimur et ipsarum
necnon monasteriorum et locorum regularium
earundem prefectibus prouisionis occurrimus
gratia congruentis eaque monasteria loca et
personas ab iniustis et illicitis grauaminibus vexationibus et
turbationibus releuari volumus put in domino salubriter co-
gnouimus expedire. Sane sicut exhibita nobis nuper pro par-
te dilectorum filiorum capituli generalis cisterciens ordinis petitio
continebat sepissime contigit diversa monasteria et loca dicti or-
dinis in diversis mundi partibus constituta per seculares prin-
cipes et dominos temporales etiam monasteriorum et locorum huius
modi fundatores vel de genere eorundem pretextu hospitalita-
tis aut alias utpote illa cum multitudine personarum copiosa in-
habitando et inibi per longum tempus pernoctando stando et

manendo/ac magnos sumptus faciendo & bona eorundem con-
sumendo multipliciter grauari & opprimenti/ac etiam cum aliqua ex
monasteriis & locis parochiales ecclesias q[uod] perpetuos vicari-
os regi & gubernari solite sunt sibi annexas habeant locorum or-
dinarii & diocesani dilectos filios abbates monasteriorum & lo-
corum predictorum ad coparendum in suis synodis archiepiscopib[us]
& episcopalib[us] cōpellunt/necnon aliqui ex religiosis eiusdem ordi-
nis super nonnullis causis & querelis inter ipsos per tempore morte
ad alios quam dicti ordinis iudices recurrunt in magnu[m] dispen-
dium grauamen & vilipendiu[m] monasteriorum locorum personarum
& ordinis predictorum. Quare per parte dictorum capituli genera-
lis nobis fuit humiliiter supplicatum ut sibi super his oportune per-
uidere de benignitate apostolica dignaremur. H[ab]et igitur cupien-
tes super his salubriter peruidere h[ab]emendi supplicationibus inclinati
universis & singulis dilectis filiis quorumque monasteriorum &
locorum abbatib[us] per tempore & cōuentib[us] dicti ordinis aucto-
ritate apostolica tenore presentium indulgem[ent]um ac etiam statuum & ordi-
namus quod deinceps perpetuis futuris temporibus nullus prin-
ceps secularis aut dominus temporalis etiam si fundator monasteriorum
& locorum iporum fuerit per extenu hospitalitat[em] h[ab]emendi aut als aliquod ex
ipsis monasteriis grauare & ultra duas noctes inibi vel locis
ad ipsa monasteria pertinenteribus sub pena excommunicationis quam eos ipso
facto incurrere volumus remanere audeat vel presumat/ sed de
his que sine grauamine eorundem monasteriorum & locorum mini-
strabuntur contentus existat/ Et nihilominus eisdem abbatibus
dicta auctoritate concedimus/quod ratione dictarum parochi
aliu[m] ecclesiariu[m] ut prefertur annexarum quodammodo in illis perpetui vi-
carii extiterint/ in prefatis synodis coparere & interesse minime teneant/ nec ad id per locorum ordinarios huiusmodi seu ali-
as a quoquam inuiti valeant compelli vel coartari decernentes
processus excommunicationis aliasque sententias & censuras/ ac totum & quicquid in contrarium forsan attemptari contigerit ex nunc ir-
rita fore & inania/preterea quibusvis monachis & religiosis di-
cti ordinis etiam sub excommunicationis & depositionis ordi-
nis pena/ne de cetero pro quaquam causa vel querela inter eos

mota vel mouenda in iudicio vel extra p̄terq̄ auctoritate apo-
 stolica corā quacūq; persona cuiuscūq; dignitatis aut p̄eminē-
 tie/etiam si regalis/que nō de dicto ordine fuerit p̄ appellatio-
 nem casum nouitatis vel alias aliquē ex ipsis religiosis trahē-
 re presumant vel audeant /eadē auctoritate districtius inhibe-
 mus/sed p̄ quibusuis suis causis t̄ querelis religiosi ipsi corā
 prelati suis dicti ordinis ac demū in capitulo generali huius-
 modi cōparere/ac de iure t̄ iusticia respōdere teneant/ quod si
 secus egerint sententiā excōmunicationis hmōi incurrāt/ ac a
 iure suo cadant eoipso/ Nō obstantib; cōstitutionib; t̄ ordina-
 tionsb; ap̄licis/ac statuti t̄ cōsuetudinib; monasteriorū locorū
 t̄ ordinis predictorū iuramento confirmatione ap̄lica vel qua-
 cunq; firmitate alia roboratis ceterisq; contrarijs quibuscūq;
 aut si principib; secularibus/ t̄ dñis tēporalibus/ ac religiosis
 predictis/vel q̄busuis alijs cōmuniter vel diuīsim a sede apo-
 stolica indultū existat/qd̄ interdici/suspendi/ vel excōmunica-
 ri nō possint p̄ litteras apostolicas nō faciētes plenam t̄ exp̄-
 sam/ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionē.
 Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginam nostrorū indul-
 ti statuti ordinationis/cōcessionis/decreti/inhibitionis/ t̄ vo-
 luntatis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis au-
 tem hoc attemptare p̄sumperit/ indignationē omnipotentis
 dei/t̄ beatorū Petri t̄ Pauli apostolorū eius se nouerit incur-
 surum. Datum ab Antue Anno incarnationis dñice ab. cccc.lix
 viij. kl. Augusti. Pontificat̄ nostri Anno primo.

Or dominus Listerciēn t̄ quattuor p̄i-
 mi possunt reconciliare ecclesias t̄ mona-
 steria ordinis sanguinis vel seminis effu-
 sione pollutas dummodo non de homi-
 cido/cum aqua ab aliquo episcopo be-
 nedicta.

184.

Illis Ep̄s seruus seruorū dei. Di-
lectis filiis Listerciēn/de Fir-
mitate/ d̄ Pontignaco/de Claraualle/r
de Aborimudo Listerciēn ordinis/Labi-
loneñ Antissiodoreñ et Lingoneñ dioceſ
monasteriorū abbatibus pſentib⁹ et futu-
ris. Salutē et ap̄licam benedictionē. Ele-
strarū deuotionū precibus benignū im-
partientes assensum libēter ea vobis cō-
cedimus gratioſe que comodū vestrū re-
ſpicere dīnoscunt̄. Cum itaq̄ ſicut p parte veftra fuit ppoſi-
tū corā nobis ſepe cōtingat eccleſias et monaſteria v̄ri Lister-
cieñ ordinis per effuſionē ſanguinis vel ſeminis violari nobis
humiliter ſuplicaſtis/ vt puidere vobis ſup hoc de oportuno
remedio ac de benignitate aplica dignaremur. H̄oſs igitur ve-
ſtris in hac parte ſupplicationib⁹ inclinati vobis et cuilibet ve-
ſtrū/ vt quecūq̄ eccleſias et monaſteria veftri ordinis regularia
hmoī quotiēs fuerit oportunū/dūmodo ex homicidio illa po-
luta nō fuerint reconciliare valeatis /aqua priu p aliquē anti-
ſitem vt moris eſt benedicta /auctoritate preſentiū cōcedim⁹
facultatē. Per hoc autē conſtitutioni que id p̄cipit per epifco-
pos tantū fieri/nullum volumus imposterū preiudiciū gene-
rari preſentibus ppetuo duraturis. Datum Abantue. Anno
incarnationis dñice Ab.cccc.lx.vij.kl. Auguſti. Pontificat⁹
noſtri Anno primo.

Conſirmatio indulti confeſſi per domi-
num Innocentium papam.iiii. Qz profeſ-
ſi ordinis noſtri poſſunt ſuccedere in bo-
nis parentū ac ſi remanuſſent in ſeculo.

1854
161

IHS Eps seruus seruorū dei. Ad futurō rei memorā. Ad hoc diuina nos miseratio meritis licet insufficiētibus sup̄me p̄tatis ecclesiastice principatū obtinere disposuit vt suam cuiq̄ iusticiā put̄ debitores existimus vibilibz ministrēmus / et que religiosis psonis sub suaui cōtemplationis iugo altissimo famulatibus p̄ p̄decessores nostros Romani pontifices cōcessa cōperimus illorū inherendo vestigijs dū a nobis petitur restorationis et innovationis munimine ppensiū solidemus hinc est qđ nos quarundā felicis recordatiōis Innocētij pape. iiii. p̄decessoris nostri litterarū quas diligenter inspici et examinari fecimus tenore de verbo ad verbū signis et characterib̄ dūtaxat exceptis p̄sentibus annotato/ eas cū incipient vetustate cōsumi ad dilectorū filiorū Orator̄ generalis capituli ordinis cisterciēni supplicationis instantiā auctoritate aplīca innouamus / et p̄sentis scripti patrocinio cōminimus. Tenor vero ipsarū litterarū talis est. **I**nnocētius eps seru⁹ seruor̄ dei. Dilectis filijs abbatii Listerciij/eiusq̄ coabbatib̄ et cōuentibus vniuersis Listerciēni ordinis. Salutē et aplīcam benedictionē. Deuotionis vestre precibus inclinati auctoritate vobis presentiū indulgemus/ ut possessiones et alia bona mobilia et immobilia exceptis feudalib̄ que psonas fratru ad monasteria vestra e seculo fugientiū et p̄fessionē facientiū in eisdē si remansissent in seculo ratione successionis vel quocūq; alio iusto titulo p̄tigissent petere ac retinere libere valeatis/cōtraria cōsuetudine nō obstante. Nulli ergo oīno hominū liceat hanc paginā nostrę concessiōnis infringere/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autem hoc attemptare p̄sumperit/ indignationē omnipotētis dei/ et beatorū Petri et Pauli apłorū eius se nouerit incurſurū. Datum Lugdūn. ii. kl. Nouembris. P̄tificatus nři Anno quarto. Per hoc aut̄ cuiquā nullū iūs de nouo acquiri volum⁹/ sed antiquū tantum cōseruari. Nulli ergo oīno hominū li-

186.

ceat hanc paginā nostre innovationis et cōmunicationis infrigerē/ vel ei ausu temerario cōtraire. Si quis autē hoc attemptrā psumperit/ indignationē omnipotentis dei/ et beatorū Petri et Pauli apostolorū eius se nouerit incursum. Datum abātue. Anno incarnationis dominice ad.cccc.lix.vij.kl. Augus-
ti. Pontificatus nostri Anno primo.

Confirmatio priuilegij concessi p domi-
num Bonifatiū papam. viii. Q[uod] de terris
cultis et incultis ad ordinē spectantibus
etiam quas alijs colendas trademus/ de
quibus aliquis decimas seu p̄mitias nō
percepit nullus a nobis/ vel cultoribus/
seu quibuscūq[ue] alijs decimas seu primiti-
as erigere potest. Item cōfirmatio priui-
legij Clemētis. vi. q[ui] abbates redeuntes
ad monasteria nō tenentur compotū red-
dere bursarijs.